MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 05 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 11 de junho de 2025, às 09:00h, on-line e
presencialmente na sala da Pró Reitora de Graduação e
Educação Básica, na PROGRAD.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:00h, por meio da web e e 1

presencialmente na sala da Pró Reitora de Graduação de Graduação e Educação Básica, na PROGRAD, 2

reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, 3

convocada por meio do Ofício Circular nº 024/2025/PROGRAD, para apreciação e deliberação dos itens 4

constantes na pauta, a qual foi enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros por 5

correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro,  Simone Mariotti Roggia, Lúcia Helena 6

Martins Pacheco, Malcon Andrei Martinez Pereira, Ana Paula Bragaglia, Mirieli Denardi Limana, Jaison 7

José Bassani, Luiza Santangelo Reis, Miguel Soriano Balparda Caro, Roberto Antônio Finatto, Rodrigo 8

Bonaldo, Daniela Cristina de Toni, Cristiane Lazzarotto Volcão, Margarete Maria de Lima, Sergio 9

Romanelli, Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar, Lindberg Nascimento Junior, Francisco Quintanilha 10

Véras Neto, Heloisa Teles, Jim Lau, Francis Felix Cordova Puma, Alvaro Junio Pereira Franco e Viviane 11

Lilian Soethe Parucker sob a presidência da Profa. Dilceane Carraro, Pró-Reitora de Graduação e 12

Educação Básica. Após a presidente as boas-vindas aos participantes e apresentar os informes iniciais, 13

foram retirados da pauta os itens 03, 08, 09 e 24. Passou-se então à análise do item da pauta. 1. 14

Apreciação e aprovação da ata relativa a sessão de 14 de maio de 2025. Colocada em votação a ata foi 15

aprovada por unanimidade. 2. Processo: 23080.063323/2024-42. Requerente: Manuela Bueno Silva 16

Arap. Objeto: Recurso referente ao indeferimento do pedido de REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 17

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: NUTRIÇÃO. Nome da Instituição: NEW YORK 18

UNIVERSITY. País da Instituição: Estados Unidos. 19

Relatoria: Francisco Quintanilha Veras Neto. O relator fez a leitura do seu parecer, que colocado em 20

votação foi aprovado por unanimidade. A seguir passou-se a apreciação em bloco dos seguintes 21

processos: 4. Processo: 23080.056237/2022-11 Requerente: Zenia Lissette Hernandez Millan da Silva 22

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 23

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: Enfermagem. Nome da Instituição: Universidad de Ciencias 24

Medicas Dr Raul Dorticos Torrado. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de Revalidação de 25

Diplomas 5. Processo: 23080.069449/2024-21 Requerente: Rosana Menezes Vasconcellos Terres 26

Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. 27

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: PSICOLOGIA. Nome da Instituição: FACULDADE DE 28

PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE DE LISBOA.País da Instituição: Portugal Relatoria: Comissão de 29

Revalidação de Diplomas 6. Processo: 23080.058392/2022-72 Requerente: Tobias Di Tomaso Objeto: 30

Apreciação da aprovação ad referendum - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 31

Graduação Equivalente na UFSC: Educação Física. Nome da Instituição: Instituto Superior de Educación 32

Física Nº 27 "Prof. César S. Vasquez". País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de 33

Revalidação de Diplomas. 7. Processo: 23080.045986/2011-61. Requerente: Marisa Alina Solá 34

smaniotto Objeto: Apreciação da aprovação ad referendum - Requer revalidação de 35

Diploma/PSICOLOGIA - CFM. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas. 10. Processo: 36

2

23080.020365/2025-70 Requerente: Yunier Varona Alarcon Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 37

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 38

Universidad de Ciencias Médicas de Camagoeg. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de 39

Revalidação de Diplomas 11. Processo23080.020372/2025-71 Requerente: Camila Portela Medeiros 40

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 41

MEDICINA. Nome da Instituição: Fundación Héctor A. Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria: 42

Comissão de Revalidação de Diplomas 12. Processo: 23080.020382/2025-15 Requerente: Francisca 43

Karoline da Silva Agiolfi Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 44

Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Internacional "Tres Fronteras". 45

País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas. 13. Processo: 46

23080.020383/2025-51 Requerente: Giulia Braganholo Zanini Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 47

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 48

Universidad de Buenos Aires. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de Revalidação de 49

Diplomas 14. Processo: 23080.020389/2025-29 Requerente: Hugo Arturo Aguayo Bareiro Objeto: 50

Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. 51

Nome da Instituição: Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão 52

de Revalidação de Diplomas 15. Processo: 23080.020390/2025-53 Requerente: Isabela Taina de Mari 53

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 54

MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: 55

Comissão de Revalidação de Diplomas 16. Processo: 23080.020391/2025-06 Requerente: Itala 56

Christine Pereira Paschoal Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 57

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Internacional "Tres 58

Fronteras". País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 17. 59

Processo: 23080.020397/2025-75 Requerente: Jennifer Jurado Esteban Objeto: Requer REVALIDAÇÃO 60

de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 61

Universidad Nuestra Señora de La Paz. País da Instituição: Bolívia. Relatoria: Comissão de Revalidação 62

de Diplomas 18. Processo: 23080.020400/2025-51 Requerente: Joao Pedro Bombarde Teodoro. 63

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 64

MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad de Buenos Aires. País da Instituição: Argentina. 65

Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 19. Processo: 23080.020401/2025-03 Requerente: 66

Julio Cesar Martins Cunha Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 67

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad de Norte. País da 68

Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 20. Processo: 69

23080.020403/2025-94 Requerente: Natalia Monreal Sanchez de Castilho Objeto: Requer 70

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 71

da Instituição: Universidad del Norte. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação 72

de Diplomas. 21. Processo: 23080.020404/2025-39 Requerente: Sidnei Fernando Ponciano Costa 73

Goncalves Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente 74

na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Politécnica y Artística del Paraguay. País da 75

Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 22. Processo: 76

23080.020406/2025-28 Requerente: Wennester Felipe Silva Siqueira Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de 77

DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: 78

Universidad Adventista del Plata. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de Revalidação 79

de Diplomas 23. Processo: 23080.023596/2025-35 Requerente: Ana Laura Fernandes Objeto: Requer 80

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 81

da Instituição: Universidad de Buenos Aires. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de 82

Revalidação de Diplomas. 25. Processo: 23080.023612/2025-90 Requerente: Gabriela de Jesus Duarte 83

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 84

MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Nacional de Rosario. País da Instituição: Argentina. 85

Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 26. Processo: 23080.023619/2025-10 Requerente: 86

Joao Pedro Marques Custodio Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 87

3

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Internacional "Tres 88

Fronteras". País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de Revalidação de Diplomas 27. 89

Processo: 23080.023625/2025-69 Requerente: Patricia Susana Reyes Montezuma Objeto: Requer 90

REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome 91

da Instituição: Universidade Ricardo Palma. País da Instituição: Peru. Relatoria: Comissão de 92

Revalidação de Diplomas 28. Processo: 23080.023630/2025-71 Requerente: Zahraa Wissam Rizk 93

Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 94

MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: 95

Comissão de Revalidação de Diplomas. 29. Processo: 23080.003680/2025-32 Requerente: Roberto 96

Carlos Ortiz Pacheco Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 97

Equivalente na UFSC: ENGENHARIA ELÉTRICA. Nome da Instituição: UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 98

LA HABANA JOSÉ. ANTONIO ECHEVERRÍA. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de 99

Revalidação de Diplomas. Após a leitura dos pareceres, os mesmos foram colocados em votação em 100

bloco, tendo sido aprovados por unanimidade. Às 09:58 horas a presidente agradeceu aos presentes e 101

encerrou a sessão. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, Assistente em Administração da PROGRAD, 102

lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pelo presidente em exercício da 103

Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 104

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 11 de junho de 2025. 105

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2025-07-09T14:22:06-0300

		2025-07-09T15:52:39-0300